
Постановление администрации городского округа г. Шарья Костромской области от 1 октября 2024 г. N

21.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации городского округа г. Шарья Костромской области от 1 
октября 2024 г. N 892 "Об утверждении Порядка установления льгот на услуги, 
предоставляемые на платной основе, для отдельных категорий граждан в 

муниципальных учреждениях, подведомственных Комитету культуры, туризма и 
молодежной политики администрации городского округа город Шарья"

ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022 - 2024 Костромская 
область"

На основании протокола заседания совета законодателей Центрального федерального округа 
Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Центральном 
федеральном округе от 25 декабря 2023 года N 25, в соответствии со статьей 52 Закона Российской 
Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре", п. 6 ч. 2 ст. 1 Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений городского округа город Шарья, утвержденного решением 
Думы городского округа город Шарья от 30.06.2011 N 34-ДН, руководствуясь ч. 2 ст. 33, ст. ст. 38, 
42.1. и 44 Устава муниципального образования городской округ город Шарья Костромской области, 
администрация городского округа город Шарья
ГАРАНТ: По-видимому, в предыдущем абзаце допущена опечатка. В названной части 2 статьи 1 
Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и 
учреждений городского округа город Шарья, утвержденного решением Думы городского округа 
город Шарья от 30.06.2011 N 34-ДН не содержится пункт 6

постановляет:
1. Утвердить Порядок установления льгот на услуги, предоставляемые на платной основе, для 

отдельных категорий граждан в муниципальных учреждения, подведомственных Комитету культуры, 
туризма и молодежной политики администрации городского округа город Шарья (прилагается).

2. Признать утратившим силу:
1) постановление администрации городского округа город Шарья "Об утверждении порядка 

установления льгот на услуги, предоставляемые на платной основе, для отдельных категорий граждан в 
муниципальных учреждениях культуры городского округа город Шарья" от 17.06.2013 г. N 723;

2) постановление администрации городского округа город Шарья "О внесении изменений в 
постановление администрации городского округа город Шарья "Об утверждении порядка установления 
льгот на услуги, предоставляемые на платной основе, для отдельных категорий граждан в 
муниципальных учреждениях культуры городского округа город Шарья от 17.06.2013 г. N 723" от 
18.11.2022 г. N 1284.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа город Шарья по социально-культурной сфере Вылегжанину И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского округа город Шарья Л.И. Удалова

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Шарья

от 01 октября 2024 г. N 892

Порядок
установления льгот на услуги, предоставляемые на платной основе, для отдельных категорий 
граждан в муниципальных учреждениях, подведомственных Комитету культуры, туризма и 

молодежной политики администрации городского округа город Шарья

1. Настоящий Порядок установления льгот на услуги, предоставляемые на платной основе, для 
отдельных категорий граждан в муниципальных учреждениях, подведомственных Комитету культуры, 
туризма и молодежной политики администрации городского округа город Шарья (далее - Порядок) 
разработан на основании протокола заседания совета законодателей Центрального федерального округа 
Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Центральном 
федеральном округе от 25 декабря 2023 года N 25, в соответствии со статьей 52 Закона Российской 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410512611/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410512611/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410512611/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410512611/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410512611/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404449175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/104540/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15122289/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15122289/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/8332
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/1138
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/1451362
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/1144
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15122289/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15122289/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15159182/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405963691/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410512612/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/104540/52


Постановление администрации городского округа г. Шарья Костромской области от 1 октября 2024 г. N

21.10.2024 Система ГАРАНТ 2

Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре", пунктом 6 части 2 статьи 1 Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений городского округа город Шарья, утвержденного решением 
Думы городского округа город Шарья от 30.06.2011 N 34-ДН, и определяет порядок установления льгот 
на услуги, предоставляемые на платной основе, для отдельных категорий граждан в муниципальных 
учреждениях, подведомственных Комитету культуры, туризма и молодежной политики администрации 
городского округа город Шарья (далее - муниципальные учреждения культуры).
ГАРАНТ: По-видимому, в предыдущем абзаце допущена опечатка. В названной части 2 статьи 1 
Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и 
учреждений городского округа город Шарья, утвержденного решением Думы городского округа 
город Шарья от 30.06.2011 N 34-ДН не содержится пункт 6

2. При оказании платных услуг муниципальные учреждения культуры могут устанавливать 
льготы:

1) для детей дошкольного возраста, учащихся, инвалидов, военнослужащих, проходящих 
военную службу по призыву, детей до 18 лет из многодетных семей (трое и более детей), детей-сирот до 
18 лет;

2) для лиц, призванных на военную службу по мобилизации в ВС РФ, или лиц, направленных 
для прохождения службы в войска национальной гвардии РФ на должностях, по которым 
предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

3) для лиц, проходящих (ивших) военную службу в ВС РФ по контракту, или лиц, проходящих 
(ивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии РФ, в воинских формированиях и 
органах, указанных в п. 6 ст. 1 Федерального закона от 31.05.1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", при 
условии их участия в СВО, и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на 
территорию РФ, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе РФ и приграничных 
территориях субъектов РФ, прилегающих к районам проведения СВО;

4) для лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на ВС РФ или войска национальной гвардии РФ, при условии их участия в СВО и (или) 
выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию РФ, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе РФ и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих 
к районам проведения СВО, лиц, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с 
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на ВС РФ, при условии их участия в 
СВО;

5) для сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) 
правоохранительных органов РФ, иных лиц, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и 
иных аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения 
(обеспечения выполнения) задач СВО;

6) для ветеранов боевых действий.
3. Установление данных льгот производится с учетом имеющихся финансовых, 

материально-технических и организационных возможностей муниципальных учреждений культуры.
4. Льготы устанавливаются локальным нормативным правовым актом муниципального 

учреждения культуры, в котором определяются:
1) категории граждан, в отношении которых устанавливаются льготы;
2) размер льгот, условия и время их предоставления;
3) перечень документов, необходимых для предоставления данных льгот.
5. Информация о предоставлении платных услуг муниципальным учреждением культуры, 

перечень платных услуг муниципального учреждения культуры размещаются на официальных сайтах 
муниципальных учреждений культуры, в доступных для посетителей зонах зданий муниципальных 
учреждений культуры, в средствах массовой информации.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15122289/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15122289/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15122289/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15122289/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106

